restando com limitação da amplitude de movimentos do membro, conforme faz prova com a
certidão de ocorrência policial e os documentos médicos acostados a exordial.

 
Constatada a debilidade permanente da parte promovente, em razão de acidente de

trânsito, faz jus o mesmo ao recebimento da quantia de ATÉ R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos
e cinquenta reais), corrigida desde a data do evento danoso.
 
2.                 PRELIMINARMENTE

 
2.1      DA INTERRUPÇÃO DO PRAZO PRESCRICIONAL
 

Cuida-se de pretensão objetivando o recebimento de seguro obrigatório (DPVAT) a
que faz jus o demandante devido a um acidente que sofreu no dia 12/05/2014, restando inválido

[...]

8.441/92 e Lei 11.482/2007. A partir da Lei 11.945/2009, passou-se a utilizar a tabela contida em
seu anexo para quantificar o valor do seguro devido, conforme o grau de invalidez apresentado. 

 
Portanto, tem a parte demandante o direito ao recebimento da quantia de ATÉ R$

9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais) em razão da debilidade apresentada no
membro inferior direito, acrescida de correção monetária e juros de mora desde a época do
evento danoso, nos termos das Súmulas 43 e 54 do STJ.
 

3.3       PERDA COMPLETA DA FUNÇÃO DO MEMBRO INFERIOR.

[...]

ocorrência policial e os documentos médicos acostados a exordial.

 
Desse modo, com esteio no contexto probatório, na verdade real e considerando

que a parte autora teve perda funcional completa de um dos membros inferiores, resta patente
que a indenização prevista do seguro DPVAT in casu é de 70% sobre R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), o que resulta na quantia devida de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e

cinquenta reais), nos moldes da tabela legal:
LEI 11.945/2009
ANEXO

 
                       
                        Portanto, considerando a debilidade permanente no membro inferior apresentada
pela parte demandante, resta patente que faz jus ao percebimento do seguro DPVAT no

[...]

certidão de ocorrência policial e os documentos médicos acostados a exordial. 

Desse modo, com esteio no contexto probatório, na verdade real e 

considerando que a parte autora teve perda funcional completa de um dos membros 
inferiores, resta patente que a indenização prevista do seguro DPVAT in casu é de 70% sobre 
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que resulta na quantia devida de R$ 9.450,00 
(nove mil quatrocentos e cinquenta reais), nos moldes da tabela legal: 

LEI 11.945/2009 

ANEXO 

Danos Corporais Segmentares (Parciais) Percentuais  
Repercussões em Partes de Membros Superiores e Inferiores das Perdas 

Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros superiores